
 

 

1 

           AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

 

        UFFICIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

 

Decreto rettorale  

Classificazione: III/7   

N. allegati: 1   

 

 

AVVISO DI SELEZIONE E MODALITÀ DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI 

DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO AI SENSI DEL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL  4 AGOSTO 2023, PER L’A.A. 2025-2026 

 

IL RETTORE   

 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica; 

- vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge–quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, n. 
249, Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, 

n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni 
per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 
norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n.  112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;   

- visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norme dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;  



 

 

2 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n.  259, 
concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli 
del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 19/2016;  

- vista la Legge 33 del 12 aprile 2022, Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore; 

- vista la Legge 22 giugno 2022, n. 79, che ha convertito con modificazioni il Decreto Legge n.  36 del 30 
aprile 2022, Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con 

particolare riferimento agli articoli 44 e 46 “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole 
secondarie”; 

- richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università 
e della Ricerca, del 20 novembre 2023, n. 221, recante l'integrazione dei requisiti di accesso alle classi di 
concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 6, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;   

- richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università 
e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, 

in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;   

- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- richiamata la Delibera dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca 

(A.N.V.U.R.) 26 settembre 2023, n. 231, Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione per gli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25;  

- richiamato il Decreto Rettorale 6 novembre 2023, Rep. n. 2193/2023, relativo all’Istituzione del  Centro 
formazione insegnanti, alla nomina degli organi e all’accreditamento iniziale di sede e dei  percorsi 

formativi di cui al DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico  di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto  degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, ratificato nella seduta del Senato  Accademico del 14 
novembre 2023 e del Consiglio di amministrazione del 17 novembre 2023;  

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 380, Accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 ricevuto dall’Università degli Studi 
di Siena; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 marzo 2025, n. 248, Accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025 ricevuto dall’Università degli Studi 

di Siena; 

- visto il Decreto Legge n. 127 del 10 settembre 2025, convertito con Legge n. 164 del 28 ottobre 2025 che 
proroga al 31 dicembre 2026 i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di classi di concorso per 
i posti di insegnante tecnico pratico;  

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 



 

 

3 

- richiamato il Regolamento didattico di Ateneo; 

- richiamato l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa a.a. 2025-2026 dell’Università degli Studi di 
Siena; 

- richiamato il regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena per l’ a.a. 2025/2026; 

- richiamata la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 29 settembre 2025, acquisita con 
protocollo n. 192364 del 30 settembre 2025,  avente come oggetto l’avvio dei percorsi di formazione 
insegnanti a.a. 2025/2026 - indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e 

presentazione della nuova offerta formativa, dalla quale risulta che, “nelle more di eventuali nuovi 
accreditamenti, i corsi di cui all’art.13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, possono essere erogati 
esclusivamente per i percorsi accreditati nei cicli precedenti” e che “attesa la necessità di garantire 
coerenza tra la programmazione dei percorsi abilitanti e l’attuale assetto ordinamentale previsto dal DM 
255/2023, sentito il Ministero dell’Istruzione e del merito, i percorsi accreditati sulle precedenti classi di 

concorso indicate nella tabella dovranno essere nuovamente accreditati e attivati sulle nuove classi”; 

- richiamata la delibera assunta nella riunione del Comitato di Gestione del 7 ottobre 2025 avente come 
oggetto la richiesta di istituzione e attivazione dei Percorsi universitari e accademici abilitanti di 
formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di I e II grado, di cui al D.P.C.M. 4 agosto 

2023, per l’a.a. 2025/2026; 

- acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 4, lett. b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 4 agosto 2023, i pareri favorevoli dell’Ufficio Scolastico Regionale, prot. n. 209328 del 24 ottobre 
2025 a garanzia della disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini; 

- richiamato il Decreto Rettorale 24 ottobre 2025, rep. n. 1979/2025, ratificato nella seduta del Senato 

Accademico del 28 ottobre 2025 e nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 31 ottobre 2025, 
relativo all’Istituzione e attivazione dei Percorsi universitari e accademici abilitanti di formazione iniziale 
del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 per l'a.a. 2025/2026 con il quale 

è stata suddivisa l’utenza sostenibile e sono stati determinati gli importi delle tasse e dei contributi per 
l’accesso e la frequenza; 

- richiamati i Decreti del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 gennaio 2026, n. 29 e 105, 
Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2025/2026 ricevuto 

dall’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 26 gennaio 2026, n. 137, Riserva dei posti 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2025/2026; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 27 gennaio 2026, n. 138, Autorizzazione 
dei posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 

2025/2026;  

- nelle more dell’esito della procedura di rettifica del succitato Decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca 27 gennaio 2026, n. 138, avente come oggetto Autorizzazione dei posti e modalità di selezione per 
l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2025/2026 per la mancanza della 

classe di concorso A-11 tra quelle accreditate e autorizzate  

 



 

 

4 

DECRETA  

 

1. l’indizione della selezione e le modalità per l’ammissione ai Percorsi universitari e accademici 

abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 

2025/2026, di cui all’Avviso di selezione in allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente decreto.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

 

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

   

  

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Michela Mariottini 

  

 Visto 

La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

  

 Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

  

 

 

Allegato: 

1. Avviso di selezione 


		2026-01-29T09:49:20+0100
	IT
	Michela Mariottini


		2026-01-29T15:16:36+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2026-01-30T08:16:57+0000
	BEATRICE SASSI


		2026-01-30T09:47:41+0100
	ROBERTO DI PIETRA




